
Unione Comuni Modenesi 
Area Nord

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 723 DEL 18/12/2024

Settore Servizi alla comunità - Servizio progettazione territoriale e Promozione del 
benessere delle famiglie

SERVIZIO

OGGETTO:

RETTIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 DEL D.LGS. 
36/2023 N. 446/2024 PER AFFIDAMENTO, CON PROCEDURA APERTA E 
SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA, DEI SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE (LOTTO 1) E 
SPORTELLO PER L'INTEGRAZIONE DEGLI IMMIGRATI E SERVIZIO DI 
FACILITAZIONE/ALFABETIZZAZIONE LINGUISTICA (LOTTO 2)- 
DURATA AFFIDAMENTO DAL 01/02/2025 AL 31/12/2026.  

Annotazioni:  

Il Responsabile del Settore Servizi alla comunità - Servizio progettazione territoriale e 
Promozione del benessere delle famiglie 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- Con decisione di contrarre n. 446 del 27/08/2024 è stata approvata l’attivazione della procedura per 
l'individuazione di un soggetto, per due lotti funzionali, avviando un'unica procedura; finalizzata 
all'affidamento dei servizi per gli sportelli di segretariato sociale (lotto 1) e per l'accoglienza e 
l'integrazione degli immigrati stranieri, comprendenti, attività di supporto amministrativo, 
alfabetizzazione linguistica, mediazione culturale, linguistica e sociale (lotto 2) per un importo 
complessivo di € 259.241,20 iva esclusa;

- ai sensi dell’art. 62, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, le procedure di importo superiore alle 
soglie comunitarie devono essere espletate da stazioni appaltanti qualificate ai sensi dell’art. 
63 e dell’allegato II.4 dello stesso decreto;

- con deliberazione di Giunta n°50 del 31/05/2022 è stata approvata la convenzione tra 
UCMAN e la Provincia di Modena per l'attività di stazione appaltante unica da parte della 
Provincia a favore di UCMAN;



Dato atto che in corso di predisposizione della pubblicazione della procedura è stata rilevata la presenza di 
alcuni refusi negli atti di gara stessa segnalati con nota prot. 33240 del 13/12/2024 dal Servizio Appalti e 
contratti - Area amministrativa della Provincia di Modena incaricata della gestione delle operazioni 
di gara, di seguito indicati:

l’importo a base di gara relativo ai singoli lotti è di seguito ripartito:
LOTTO 1 ATTIVITA’ SEGRETARIATO SOCIALE 2025/2026 per un importo di € 
186.893,20 iva esclusa
LOTTO 2 ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER L’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 
STRANIERI per un importo di € 72.348,00 iva esclusa;
l'importo complessivo per l'affidamento del Servizio in oggetto è di complessive € 259.241,20 IVA esclusa e 
di complessive € 316.274,26 IVA al 22% inclusa a copertura di un numero complessivo di servizi sopra 
indicato- fatta salva eventuale riparametrazione in aumento delle ore, derivante da eventuali economie di 
gara ed in ragione del fabbisogno e delle priorità rilevate;

-l’importo dovuto alla Provincia di Modena definito nella Convenzione per l’attività di stazione 
appaltante ammonta ad € 518,48;

-il contributo ANAC dovuto per la procedura in oggetto ammonta a € 250,00 complessive come 
fissato dalla deliberazione ANAC n. 610 del 29 dicembre 2023, recante la “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, e sarà rimborsato da 
UCMAN. alla stazione appaltante unica dietro presentazione di regolare richiesta;

-modifica della relazione tecnico illustrativa di entrambi i lotti senza modificarne gli aspetti sostanziali 
allegati a) e b) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona del RUP, Dott.ssa Sitta 
Emanuela, responsabile del servizio progettazione territoriale e promozione del benessere delle 
famiglie
In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in esso 
contenuto.
Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione del triennio 2024/2026 (Allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011)";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 16 del 06 febbraio 2024, avente ad oggetto 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Assegnazione risorse finanziarie";

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa di:



rettificare la decisione di contrarre n. 446 del 27/96/2024 relativa all’attivazione della procedura per 
l'individuazione di un soggetto, per due lotti funzionali, avviando un'unica procedura; finalizzata 
all'affidamento dei servizi per gli sportelli di segretariato sociale (lotto 1) e per l'accoglienza e l'integrazione 
degli immigrati stranieri, comprendenti, attività di supporto amministrativo, alfabetizzazione linguistica, 
mediazione culturale, linguistica e sociale (lotto 2) per un importo complessivo di € 259.241,20 iva esclusa 
limitatamente ai seguenti refusi negli atti di gara come segnalato con nota prot. 33240 del 13/12/2024 dal 
Servizio Appalti e contratti - Area amministrativa della Provincia di Modena incaricata della 
gestione delle operazioni di gara, di seguito indicati:

- l’importo a base di gara relativo ai singoli lotti è di seguito ripartito:
- LOTTO 1 ATTIVITA’ SEGRETARIATO SOCIALE 2025/2026 per un importo di € 

186.893,20 iva esclusa
- LOTTO 2 ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER L’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 

STRANIERI per un importo di € 72.348,00 iva esclusa;
- l'importo complessivo per l'affidamento del Servizio in oggetto è di complessive € 259.241,20 IVA 

esclusa e di complessive € 316.274,26 IVA al 22% inclusa a copertura di un numero complessivo di 
servizi sopra indicato- fatta salva eventuale riparametrazione in aumento delle ore, derivante da 
eventuali economie di gara ed in ragione del fabbisogno e delle priorità rilevate;

- l’importo dovuto alla Provincia di Modena definito nella Convenzione per l’attività di 
stazione appaltante ammonta ad € 518,48;

-
- -il contributo ANAC dovuto per la procedura in oggetto ammonta a € 250,00 complessive 

come fissato dalla deliberazione ANAC n. 610 del 29 dicembre 2023, recante la “Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, e sarà 
rimborsato da UCMAN. alla stazione appaltante unica dietro presentazione di regolare 
richiesta;

Approvare la relazione tecnico illustrativa di entrambi i lotti rettificati allegati a) e b) al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Confermare tutto il restante contenuto della determinazione n. 446 del 27/08/2024

Il responsabile del Servizio progettazione territoriale
 Emanuela Sitta

Il Responsabile  
Emanuela Sitta  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


